

Số: /BC-KCCQTMTH

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 3519/SNV-TĐKT ngày 19/10/2023 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và ký kết giao ước thi đua năm 2024; Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. HOẠT ĐỘNG CHUNG CỦA KHỐI

1. Đặc điểm, tình hình

Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp (sau đây gọi chung là Khối) có 7 đơn vị thành viên, gồm: Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong và Ban Dân tộc tỉnh.

Tổng số công chức, viên chức và người lao động (CCVCNLD) là 376 người; đa phần có trình độ đại học trở lên, có trình độ chuyên môn cao theo ngạch bậc, có chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho lãnh đạo tỉnh chỉ đạo, điều hành về kinh tế - xã hội; do chức năng, nhiệm vụ dẫn đến có sự chênh lệch lớn về số lượng CCVCNLD giữa các đơn vị trong Khối, phần nào cũng ảnh hưởng đến hoạt động phong trào bề nổi.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

Năm 2023, là năm thứ ba thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, là năm tỉnh Khánh Hòa triển khai đồng bộ các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh theo Nghị quyết của Bộ Chính trị. Các cấp ủy Đảng, chính quyền và đoàn thể đã quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ

chính trị của cơ quan, gắn công tác thi đua khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, tạo không khí thi đua sôi nổi, hiệu quả và thu hút được CCVCNLD tham gia, qua đó góp phần vào thành tích chung của cơ quan và của Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp.

Đội ngũ công chức, viên chức trong Khối luôn nêu cao ý thức tự giác, trách nhiệm, thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thường xuyên rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng; có trình độ chuyên môn cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; có tinh thần đoàn kết, tích cực tham gia các phong trào thi đua được phát động.

b) Khó khăn

Việc triển khai đồng bộ các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, các quy hoạch của tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 2050; đặc biệt là tổ chức thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị đã phát sinh một khối lượng công việc lớn, đòi hỏi công chức không ngừng học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao tinh thần trách nhiệm đáp ứng yêu cầu làm tốt công tác tham mưu.

Công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng là kiêm nhiệm nên có những hạn chế nhất định trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. Các đơn vị trong Khối đã quán triệt, chỉ đạo toàn thể CCVCNLD phát huy tinh thần trách nhiệm chủ động, sáng tạo, đoàn kết thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao theo nội dung Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2023”; trên cơ sở đó, các thành viên Khối thi đua cơ quan tham mưu, tổng hợp theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình đã xây dựng nội dung, hình thức, chỉ tiêu thi đua phù hợp với thực tế phong trào thi đua của ngành, các cấp phát động và tham gia ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Khối.

2. Kết quả thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 của Khối

Các đơn vị trong Khối đã tổ chức, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, bám sát chương trình, kế hoạch năm 2023; thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ từng ngành, lĩnh vực và đạt được những kết quả nổi bật sau:

2.1. Văn phòng UBND tỉnh

- Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND tỉnh; xử lý công việc theo đúng thẩm quyền và phân công nhiệm vụ Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Tổ chức đầy đủ các cuộc họp định kỳ hàng tháng của UBND tỉnh để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; các nội dung trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; các nội dung trình HĐND tỉnh và các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức phiên họp, hội nghị theo đúng Quy chế làm việc của UBND tỉnh, Quy định chế độ họp của Thủ tướng Chính phủ; có nhiều cải tiến trong việc chuẩn bị chương trình họp, nội dung họp đã góp phần nâng cao chất lượng các cuộc họp; tăng cường họp trực tuyến; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ họp theo quy định và đã tham mưu tổ chức khoảng hơn 1000 cuộc họp để lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Bên cạnh đó, Văn phòng còn phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh dự 146 cuộc họp Hội nghị trực tuyến Chính phủ, các sự kiện, hội nghị khác vào thứ Bảy và Chủ nhật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND tỉnh trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo và chương trình công tác hàng quý, tháng, tuần của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy các nội dung theo thẩm quyền; trong đó có các nội dung quan trọng về công tác cán bộ, đầu tư công, tài chính - ngân sách; báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận chuyên đề và các nội dung theo kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ...

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua các Nghị quyết, báo cáo. Sau các kỳ họp HĐND tỉnh, đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ

thể hóa các Nghị quyết của HĐND tỉnh kịp thời, đúng quy định; báo cáo kết quả các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh và kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; xây dựng Chương trình công tác của lãnh đạo tỉnh và trao đổi công việc phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Chương trình kinh tế-xã hội năm 2023; giao kế hoạch kinh tế-xã hội và thu chi ngân sách cho các sở, ngành, địa phương năm 2023. Thực hiện tốt chương trình công tác trong năm 2023 của UBND tỉnh với các nhiệm vụ trọng tâm: Cải thiện môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; phát triển các lĩnh vực giáo dục, thể thao, y tế, văn hoá, đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm và giảm nghèo gắn liền với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tham mưu giải quyết những sự việc khó khăn, tồn đọng trong cấp phép đầu tư, cấp phép xây dựng, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và tổ chức. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh cụ thể hóa Kết luận của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Phối hợp và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh như: Đập ngăn mặn Sông Cái, Nút giao thông Ngọc Hội, Đường vành đai 2, các hạng mục của Dự án CCSEP, Dự án Đường D30 - Kết nối đường 23 tháng 10 với đường Võ Nguyên Giáp, Đường Tỉnh lộ 3, Đường Tỉnh lộ 2, Khu tái định cư Vĩnh Thái, Khu tái định cư Ngọc Hiệp, cầu Xóm Bóng,...

- Tham mưu, phục vụ tổ chức các hoạt động, sự kiện lớn của tỉnh: Lễ Kỷ niệm 370 năm Xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa, Chương trình Festival Biển năm 2023, Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh năm 2023,...

- Tham mưu và tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Trong năm 2023, Ban Tiếp công dân đã tiếp nhận 3.700 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp 509 lượt với 608 người đến trình bày và có đơn khiếu nại.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, 01 Trưởng phòng, 03 Phó Trưởng phòng và 01 Giám đốc Trung tâm; giao nhiệm vụ cho 02 Phó Trưởng phòng phụ trách, điều hành hoạt động của Phòng cho đến khi kiện toàn xong chức danh Trưởng phòng; cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp học tập, bồi dưỡng.

- Năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh tiếp nhận 64.297 văn bản đến, phát hành 22.497 văn bản đi; đảm bảo 100% các văn bản khẩn, hỏa tốc đều được tiếp nhận, xử lý kịp thời, đúng quy định.

- Thực hiện rà soát 460 quyết định, chỉ thị do UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ban hành; 386 Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện, thị xã, thành phố; xuất bản 114 số Công báo in; đăng Công báo điện tử 940 văn bản pháp luật; biên tập 522 tin văn bản trung ương và 248 tin văn bản địa phương. Trang tin điện tử Công báo vận hành liên tục, ổn định với 2.291.549 lượt truy cập để xem, tìm kiếm văn bản.

2.2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

a) Thi đua phát triển kinh tế - xã hội

- Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh triển khai, thực hiện 03 chuyên đề giám sát theo yêu cầu của Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Tham mưu, phối hợp cùng các Đoàn giám sát, khảo sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội đến làm việc tại địa phương.

- Tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng thực hiện:

+ Đối với các hoạt động của HĐND tỉnh: Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị và triệu tập 08 kỳ họp của HĐND tỉnh, trong đó 04 kỳ họp chuyên đề, 04 kỳ họp thường lệ; Tham mưu thông qua 142 nghị quyết, trong đó 29 nghị quyết quy phạm pháp luật và 113 nghị quyết cá biệt; Tham mưu, phục vụ Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện 03 đoàn giám sát chuyên đề; Tham mưu, thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh được lấy phiếu tín nhiệm và thực hiện phiên chất vấn của Đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh; Tham mưu rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của các Bộ, ngành Trung ương.

+ Đối với các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh: Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 07 phiên họp thường kỳ để xem xét, cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền; Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện 03 đoàn giám sát chuyên đề; Tham mưu Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII và tổng hợp kiến nghị của cử tri.

+ Đối với các hoạt động các Ban của HĐND tỉnh: Tham mưu thẩm tra các nội dung trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Có ý kiến đối với các đề nghị xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Tham gia ý kiến 03 nội dung theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; Tham mưu thành lập và phục vụ các đoàn giám sát và khảo sát của các Ban HĐND tỉnh; Tham mưu và phục vụ khảo sát một số dự án; Tổ chức thẩm tra các dự thảo nghị quyết và báo cáo do các đơn vị trình.

- Tham gia phục vụ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp theo các địa bàn phân công; Tham gia phục vụ các chuỗi sự kiện tổ chức lễ kỷ niệm 370 năm Xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hoà và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà và lễ hội Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023; Tổ chức Tọa đàm về trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của HĐND với Thường trực HĐND tỉnh Bắc Giang và HĐND tỉnh Đắk Lắk; Thực hiện đón, tiếp các đoàn công tác đến trao đổi, học tập kinh nghiệm theo phân công của lãnh đạo Văn phòng và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

b) Công tác nghiên cứu, tham mưu xây dựng Luật, xây dựng các chương trình, Nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ: Văn phòng đã tham mưu Đoàn ĐBQH tỉnh triển khai: Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến các dự án Luật: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi); Luật Đất đai (sửa đổi); Tổ chức lấy ý kiến 10 dự án Luật chuẩn bị trình kỳ họp thứ năm và thứ sáu bằng văn bản, gồm: Luật Đấu thầu (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Hợp tác xã (sửa đổi); Luật Phòng thủ dân sự; Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi). Ngoài ra, Văn phòng đã tham mưu, phục vụ lãnh đạo Đoàn ĐBQH và các ĐBQH của địa phương đã tham gia các Hội nghị lấy ý kiến các Luật, Hội thảo chuyên đề, các lớp bồi dưỡng kỹ năng ĐBQH do UBND tỉnh, Ban Công tác đại biểu, các UB của Quốc hội và các Bộ ngành tổ chức.

c) Công tác tiếp nhận và tham mưu văn bản trên Eoffice: Năm 2023, tiếp nhận 10.668 văn bản đến, ban hành 2.207 văn bản đi.

d) Công tác nghiên cứu, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: cử 01 công chức tham gia các lớp Cao cấp lý luận chính trị (Hệ không tập trung), 01 công chức tham gia các lớp Trung cấp lý luận chính trị (Hệ không tập trung), 03 công chức tham gia đào tạo Thạc sĩ nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và đáp ứng tốt hơn các yêu cầu trong công việc.

e) Đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự: Nhằm đảm bảo tình hình an ninh, an toàn tuyệt đối cho cơ quan vào các ngày nghỉ lễ, lãnh đạo Văn phòng đều phân công lãnh đạo Phòng và các chuyên viên trực cơ quan theo đúng quy định.

f) Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng CNTT: Văn phòng tiếp tục triển khai ứng dụng phần mềm quản lý văn bản theo hệ thống E.Office, qua đó giúp lãnh đạo Văn phòng, đội ngũ cán bộ kịp thời theo dõi, xử lý văn bản, tìm kiếm văn bản được nhanh chóng, hiệu quả.

g) Thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí: Văn phòng tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập đến đối tượng phải thực hiện kê và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/1/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và thực hiện kê khai tài sản năm 2023 đối với 22 người.

h) Tham mưu giải quyết đơn của công dân: Tính đến ngày 12/12/2023, đã tiếp nhận 1.135 đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh của công dân (tăng hơn 30% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó có 247 đơn khiếu nại; 182 đơn tố cáo; 706 đơn kiến nghị, phản ánh. Cụ thể:

- Đối với Đoàn ĐBQH tỉnh: Tham mưu chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 100 đơn đủ điều kiện xử lý; hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, khởi kiện đối với 03 trường hợp; thực hiện lưu 308 trường hợp đơn trùng, đơn không đủ điều kiện xử lý và hiện có 50 đơn đang trong quá trình xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đối với các cơ quan của HĐND tỉnh: Tham mưu chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 165 đơn; hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, khởi kiện đối với 17 trường hợp; thực hiện lưu 354 trường hợp đơn trùng, đơn không đủ điều kiện xử lý và hiện có 113 đơn đang trong quá trình xử lý theo quy định của pháp luật.

Thực hiện hoạt động giám sát thông qua việc ban hành các văn bản đơn đốc tiên độ giải quyết, đến nay, các cơ quan có thẩm quyền đã báo cáo 48/100 vụ việc do Đoàn ĐBQH tỉnh chuyển đơn và 75/165 vụ việc do các cơ quan của HĐND tỉnh chuyển đơn.

i) Công tác tham mưu hoạt động tiếp xúc cử tri; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri: Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho các vị đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 10; Tập trung tiến hành rà soát, phân loại các kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8, thứ 10 và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban của HĐND tỉnh tiến hành khảo sát các kiến nghị của cử tri theo chức năng, nhiệm vụ; tham mưu Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.

k) Về hoạt động của Trang thông tin điện tử: tham mưu Ban biên tập xây dựng các chuyên mục mới, đăng tải tài liệu liên quan đến hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi để các vị đại biểu HĐND tỉnh, cử tri và Nhân dân trong tỉnh truy cập và nắm bắt thông tin một cách nhanh nhất.

2.3. Sở Nội vụ

a) Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; quản lý công chức, viên chức và công tác quản lý hội, tổ chức phi chính phủ:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định quy phạm pháp luật; trình HĐND tỉnh ban hành 04 Nghị quyết quy phạm pháp luật; Tham mưu thực hiện có hiệu quả tích cực Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2021-2025; tham mưu UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo đúng quy định, hiệu quả.

Sắp xếp các đơn vị sự nghiệp giáo dục, y tế và các đơn vị sự nghiệp khác theo đúng quy định của pháp luật. Tính đến 30/10/2023, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh là 591 đơn vị (giảm 92 đơn vị so với cuối năm 2015 sau khi tiến hành sắp xếp lại). Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định. Chỉ đạo xây dựng và Quyết định phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động, Đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý. Tính riêng trong năm 2023, đã sắp xếp giảm 24 đơn vị sự nghiệp so với cuối năm 2022.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Đề án Đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước cho UBND cấp huyện, cấp xã, cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong; tham mưu UBND tỉnh đã giao các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phân cấp, ủy quyền nhà nước theo phạm vi quản lý.

- Trong năm 2023, tỉnh Khánh Hòa được giao 21.016 chỉ tiêu số lượng người làm việc, giảm 107 chỉ tiêu so với số giao năm 2022. Tính cả giai đoạn 2015-2022 đã giảm 4785 chỉ tiêu, chiếm tỉ lệ 18,55%; bên cạnh đó, Sở đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết tình gián biên chế đối với 48 trường hợp theo quy định.

- Thụ lý giải quyết 25 hồ sơ; triển khai các nội dung tăng cường hoạt động quản lý các hội quần chúng, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

b) Về công tác xây dựng chính quyền, công tác Thanh niên

- Sở đang hoàn tất các thủ tục thực hiện lựa chọn nhà thầu và phối hợp với đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan lập Đề cương tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương hoàn thành vào cuối năm 2023, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương theo tiến độ đã đề ra.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Nội vụ Phương án tổng thể về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; trình UBND tỉnh phê duyệt Dự toán chi phí lập hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và theo dõi tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện ngay sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ.

- Tham mưu UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân tổ chức tổng kết 05 năm tiếp tục xây dựng hệ thống chính trị và tổ chức đời sống dân cư tại các xã, thị trấn thuộc huyện Trường Sa giai đoạn 2018 - 2023; tổ chức tuyên dụng công chức cấp xã, viên chức giáo dục, y tế và các hộ dân; tổ chức đưa, đón các đối tượng trên ra sinh sống tại các xã, thị trấn thuộc huyện Trường Sa. Triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh về sáp nhập, đặt tên một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Thực hiện thủ tục miễn nhiệm, bầu chức vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, kết quả bầu chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026; UBND tỉnh trình HĐND miễn nhiệm, bầu bổ sung ủy viên UBND tỉnh đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức 12 lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ với hơn 1.000 lượt cán bộ, công chức cấp xã tham gia.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép nội dung tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 - 2030; tham mưu tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Thanh niên năm 2023; phối hợp triển khai bước đầu có

hiệu quả Dự án Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh; công tác bồi dưỡng, kiểm tra được thực hiện đúng quy định.

c) Công tác thi đua, khen thưởng: thực hiện đúng quy định, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Hội đồng TĐKT Trung ương về công tác thi đua khen thưởng, hoàn thành tốt các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất về công tác thi đua, khen thưởng trong tỉnh; tổ chức, triển khai thực hiện tất cả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh phát động; thực hiện nhiệm vụ thành viên Cụm Thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị.

d) Công tác văn thư, lưu trữ: tổ chức thành công 02 cuộc Triển lãm tài liệu lưu trữ nhân kỷ niệm 370 năm Xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023. Tham mưu UBND tỉnh quyết định sửa đổi, bổ sung Đề án “Số hóa tài liệu lưu trữ vĩnh viễn tại tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2026”; thực hiện quy định về nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh; thẩm tra tài liệu hết giá trị đề nghị tiêu hủy; tập huấn nghiệp vụ về lập hồ sơ điện tử. Đã tiếp nhận, kiểm tra và hoàn thành thủ tục nộp lưu 18 đơn vị; hoàn thành công tác đánh giá lại tài liệu phong Toà hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 1970 - 1975; Rà soát bóc tách tài liệu hư hỏng và thực hiện bồi nắn; phục vụ khai thác sử dụng tài liệu cấp chứng thực; phối hợp thực hiện chủ trương đầu tư, thẩm định dự án sửa chữa, cải tạo cơ sở nhà, đất tại số 56 Nguyễn Thiện Thuật theo quy định; hoàn thiện Đề cương, dự toán chi tiết “Xây dựng Cổng thông tin Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh, phần mềm quản lý lưu trữ tài liệu điện tử và tài liệu số hóa”.

e) Công tác cải cách hành chính: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch CCHC tỉnh năm 2023; chỉ đạo triển khai thực hiện công tác CCHC; triển khai tự đánh giá, chấm điểm phục vụ xác định Chỉ số CCHC tỉnh năm 2023; báo cáo kết quả Chỉ số CCHC tỉnh năm 2022; tổ chức hội nghị phân tích, đánh giá Chỉ số PAR-Index năm 2022; ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan quán triệt và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm góp phần cải thiện các Chỉ số PAR-Index năm 2023 và các năm tiếp theo. Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và triển khai các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI của tỉnh năm 2023 và các năm tiếp theo. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Điều hành Đề án thí điểm xây dựng Khu dân cư điện tử.

f) Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo: tham mưu ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí cho chức sắc, chức việc tôn giáo và phân cấp quyết định mức hỗ trợ kinh phí cho tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh;

tổ chức 12 hội nghị cho 1.770 đại biểu trong hệ thống chính trị cơ sở, người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố và chức sắc, chức việc, tín đồ, nhà tu hành các tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

g) Công tác thanh tra: tham mưu UBND tỉnh triển khai Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ, công sở trong các cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương tại các cơ quan, đơn vị địa phương trên địa bàn tỉnh theo đúng yêu cầu nhiệm vụ, đổi mới phương thức nhằm phát huy hiệu quả, hiệu lực trong việc chấp hành của cơ quan và các cá nhân.

2.4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Công tác tham mưu, điều hành kế hoạch:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư định kỳ về kết quả thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo về tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng, quý và năm 2023; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng và cả năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023; Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch số 7201/KH-UBND ngày 20/7/2023 về nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2023-2025 để thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm và Kế hoạch số 11023/KH-UBND ngày 23/10/2023 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025.

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng các báo cáo, kế hoạch: Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo báo cáo số 360-BC/TU ngày 22/8/2023 của Tỉnh uỷ về kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Báo cáo tình

hình thực hiện Kế hoạch số 6524/KH-UBND triển khai Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội; Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 57/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch tổ chức Diễn đàn chính sách địa phương; Kế hoạch triển khai xây dựng thương hiệu Nha Trang - Khánh Hòa; Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp hoạt động giữa Tỉnh ủy Khánh Hòa và Đảng ủy Quân chủng Hải quân; Kế hoạch hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Khánh Hòa với tỉnh Phú Yên và tỉnh Ninh Thuận; Báo cáo sơ kết, đánh giá 01 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển kinh tế ban đêm của tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phát triển kinh tế ban đêm và quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

Tham mưu UBND tỉnh, Tỉnh ủy và chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành; Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các Bộ, ngành, địa phương, các chuyên gia, nhà khoa học,... để hoàn tất Hồ sơ Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050 và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 318/QĐ - TTg ngày 29/3/2023. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/03/2023 về thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chủ trì, phối hợp với các ngành và đơn vị tư vấn rà soát hoàn thiện cơ sở dữ liệu, sơ đồ, bản đồ, hồ sơ Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa.

Triển khai xây dựng Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước, khu vực phòng thủ vững chắc, góp phần bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc. Tham mưu xây dựng văn kiện phục vụ công tác diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

Theo dõi tiến độ, báo cáo kịp thời theo đề cương hướng dẫn của Văn phòng Tỉnh ủy, dự thảo báo cáo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh các nhiệm vụ liên quan đến Tổ công tác triển khai dự án Khu đô thị mới Cam Lâm tại huyện Cam Lâm và thành phố Cam Ranh. Tham gia đầy đủ các phiên họp Ban chỉ đạo tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện các dự án trọng điểm Quốc gia về hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh. Tham gia rà soát thủ tục pháp lý các dự án liên quan khu vực đồi núi phục vụ cho việc điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang kịp thời, đúng tiến độ được giao.

b) Công tác đấu thầu, đầu tư và phát triển doanh nghiệp:

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2022; báo cáo giám sát đánh giá tổng thể đầu tư năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đầu tư theo phương thức PPP trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định. Phối hợp với Trung tâm Đấu thầu qua mạng quốc gia thuộc Cục Quản lý đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Hội nghị phổ biến, hướng dẫn thực hiện Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT và các chức năng của Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia mới cho hơn 250 đại biểu thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; tổ chức khóa học bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ đấu thầu, mua sắm tài sản công cho các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thẩm định điều chỉnh 03 dự án BT và 14 dự án không có cấu phần xây dựng; thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu 220 lượt kế hoạch đấu thầu; thẩm định viện trợ phi chính phủ nước ngoài đối với 08 hồ sơ; hướng dẫn, tham mưu giải quyết kiến nghị trong đấu thầu 10 kiến nghị, Tiếp tục triển khai công việc của Tổ công tác thực hiện kết luận của Thanh tra Chính phủ đối với các dự án BT sử dụng đất sân bay Nha Trang.

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, ban hành các Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với 68 dự án đầu tư ngoài ngân sách. Trong đó, cấp mới cho 17 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 100.865,7 tỷ đồng, điều chỉnh tăng vốn cho 19 dự án với tổng số vốn đăng ký đầu tư tăng khoảng 41.108,6 tỷ đồng, chấp thuận đầu tư 03 dự án với tổng vốn đầu tư là 2.446 tỷ đồng (các dự án hiện này đang thực hiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư); tiếp nhận, xử lý và ban hành 16 thông báo về đáp ứng điều kiện góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài; giải quyết các kiến nghị của cử tri liên quan đến các dự án đầu tư ngoài ngân sách; thực hiện công tác rà soát, khắc phục theo chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra một số dự án theo Thông báo số 680-TB/UBKT ngày 30/8/2019 của Ủy ban kiểm tra Trung ương, Thông báo số 1919/TB-TTCP và Thông báo số 301/TB-TTCP ngày 04/11/2020 của Thanh tra Chính phủ.... Bên cạnh đó, tiếp tục chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan tiến hành rà soát các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách chậm tiến độ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 24/10/2022 và Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh, đã tổ chức thu hồi hoàn thành 11 dự án, hiện đang tiếp tục hoàn chỉnh quy trình để thu hồi thêm 10 dự án nâng tổng số dự án

tổ chức thu hồi trong năm 2023 lên 21 dự án và phấn đấu hoàn thành việc rà soát theo Kế hoạch số 541/KH-UBND của UBND tỉnh trong năm 2023;

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3660/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về Hướng dẫn trình tự thực hiện dự án đầu tư không sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Đã tiếp nhận và giải quyết 12.274 hồ sơ lĩnh vực đăng ký kinh doanh; hoạt động trở lại 1.068 doanh nghiệp. Phối hợp với các ngành, địa phương, đặc biệt là phối hợp với ngành Thuế xử lý vi phạm của các doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai thực hiện việc chuyển phát nhanh kết quả giải quyết thủ tục cấp mới, thay đổi, tạm ngừng và giải thể cho doanh nghiệp qua bưu điện. Đã tham mưu UBND tỉnh có Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập ban hành kèm theo Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 27/8/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

c. Công tác xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp:

Đã xây dựng hoàn thành và trình UBND tỉnh Chương trình Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2024; rà soát Danh mục dự án kêu gọi vốn đầu tư ngoài ngân sách tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025.

Tham mưu UBND tỉnh tích cực triển khai các hoạt động, chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023; tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai công tác xúc tiến đầu tư sau Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh năm 2023 và chủ động triển khai cụ thể hóa các Bản ghi nhớ được ký kết tại Hội nghị; phối hợp với các Sở, ngành liên quan để khẩn trương đẩy nhanh tiến độ lập các quy hoạch chung, quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) để làm cơ sở triển khai thủ tục đầu tư các dự án theo quy định; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Bệnh viện Đa khoa quốc tế Nha Trang và Dự án Khu đô thị hành chính huyện Diên Khánh.

Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tại các Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 và Quyết định số 1808/QĐ-UBND ngày 02/8/2023; đồng thời ban hành Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 về quy chế phối hợp trao đổi cung cấp thông tin và giải quyết khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham gia ý kiến về Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI). Phối hợp các ngành lấy ý kiến hoàn thiện chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

Tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp; tổ chức thăm hỏi các doanh nhân, doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2023; phối hợp các đơn vị, địa phương giao lưu, gặp mặt các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2023, tổng hợp 126 nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, trong đó 112 nội dung kiến nghị của doanh nghiệp đã được giải quyết; 14 kiến nghị còn lại đang được các Sở, ban ngành phối hợp giải quyết. Phối hợp với Sở Xây dựng và Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thành công hội nghị đối thoại, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư liên quan đến dự án đầu tư, xây dựng, đất đai. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 ban hành quy chế phối hợp trao đổi cung cấp thông tin và giải quyết khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022; tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa năm 2023 tại Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 28/7/2023; tham mưu Ban chỉ đạo Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch số 1293/KH-BCĐ ngày 07/12/2023 về việc kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa năm 2023, theo đó tiến hành kiểm tra đối với 08 cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trong năm 2023, tổ chức được 02 khóa đào tạo khởi sự kinh doanh cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Thực hiện khảo sát nhu cầu đào tạo cho DNNVV năm 2024 và giai đoạn 2024-2026 trên địa bàn tỉnh.

d) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực:

Trong năm 2023, Sở đã ban hành 21 Quyết định kiểm tra tiến độ thực hiện dự án và đã tiến hành lập biên bản, ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư đối với 15 dự án chậm tiến độ với số tiền 1,26 tỷ đồng; tiến hành xử phạt vi phạm hành chính về đăng ký kinh doanh theo đề nghị của Phòng Đăng ký kinh doanh đối với 07 doanh nghiệp vi phạm về đăng ký kinh doanh với số tiền 130 triệu đồng.

Từ ngày 01/01/2023 đến nay, đã tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại và thực hiện việc giải quyết các đơn thư khiếu nại trên tại các Quyết định số 113/QĐ-SKHĐT ngày 04/5/2023 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư và Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 13/3/2023 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Triển khai thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí. Niêm yết đường dây nóng về giải quyết các kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân liên quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính tại Sở. Tổ chức thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 đối với các đối tượng thuộc diện kê khai hằng năm và kê khai bổ sung.

đ) Công tác tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ:

Cơ cấu tổ chức của Sở hiện nay đã được kiện toàn lại theo Quyết định số 1086/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh. Xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Kế hoạch và Đầu tư, gửi Sở Nội vụ thẩm định tại Tờ trình số 3448/TTr-SKHĐT ngày 05/9/2023.

Tham mưu UBND tỉnh có Quyết định số 1291/QĐ-SKHĐT ngày 12/6/2023 về việc tổ chức lại Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư. Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động và Đề án tự chủ của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp.

Ban hành Quyết định số 199/QĐ-SKHĐT ngày 16/10/2023 về Kế hoạch luân chuyển công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý và chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các phòng, Trung tâm thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư giai đoạn 2023-2025. Sắp xếp, điều động, bổ nhiệm đối với 13 trường hợp, chuyển đổi vị trí công tác đối với 03 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và 03 công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. Đang thực hiện quy trình điều động bổ nhiệm đối với 02 công chức giữ chức vụ lãnh đạo và bổ nhiệm mới 02 công chức giữ vị trí Phó phòng, 01 công chức vị trí Trưởng phòng, xin ý kiến đề bạt 02 viên chức.

Xây dựng hoàn thành Đề án vị trí việc làm của Sở Kế hoạch và Đầu tư và Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp, gửi Sở Nội vụ thẩm định tại Công văn số 5159/SKHĐT-VP ngày 06/12/2023.

e) Công tác cải cách hành chính:

Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12823/CTr-UBND ngày 23/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Kế hoạch thực hiện các biện pháp cải thiện chất lượng phục vụ nâng cao Chỉ số hài lòng, Chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2023; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục

vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Sở đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2023; công tác quản lý tài sản công được triển khai theo đúng quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 và Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính.

Từ đầu năm 2023 đến nay đã giải quyết 99,99% đúng hạn và sớm hạn đối với các hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh mới trong năm; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 của Sở đạt trên 98%, cao hơn rất nhiều so với chỉ tiêu UBND tỉnh giao (55%).

Về chuyển đổi số: Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của Sở tại Kế hoạch số 3360/KH-SKHĐT ngày 28/8/2023.

2.5. Cục Thống kê

a) Thu thập, xử lý thông tin các cuộc điều tra thường xuyên và đột xuất: Năm 2023, Cục Thống kê tỉnh đã triển khai và hoàn thành 35 cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh việc thực hiện các cuộc điều tra trong chương trình công tác của ngành Thống kê, Cục Thống kê tỉnh đã tổ chức thực hiện điều tra xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa hàng tháng nhằm thu thập số liệu phục vụ cho việc chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

b) Biên soạn Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và một số chỉ tiêu thống kê: biên soạn và phổ biến hơn 120 báo cáo tình hình kinh tế - xã hội phục vụ các cuộc họp thường kỳ của Tỉnh ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND các cấp, các Sở, ban, ngành trong quản lý, chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội của tỉnh, cũng như đáp ứng kịp thời cho việc tổng hợp tình hình kinh tế - xã hội cả nước của Tổng cục Thống kê.

c) Biên soạn Niên giám Thống kê và các ấn phẩm thống kê: Công tác biên soạn Niên giám Thống kê và các ấn phẩm thống kê luôn được Cục Thống kê tỉnh đề cao, chú trọng; chất lượng báo cáo, đảm bảo nội dung phải phản ánh đầy đủ, kịp thời các hoạt động kinh tế - xã hội của tỉnh nhằm đáp ứng kịp thời yêu cầu thông tin của ngành, phục vụ tích cực cho sự chỉ đạo điều hành kinh tế - xã hội của lãnh đạo địa phương, được lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành tin dùng. Bên cạnh việc thực hiện kế hoạch công tác theo Quyết định của Tổng cục trưởng, Cục Thống kê tỉnh còn thực hiện một số nhiệm vụ: Biên soạn và phát hành Tờ gấp Kinh tế - xã hội năm 2022; Tờ gấp Kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và năm 2023; dự báo tình hình kinh tế - xã hội phục vụ lãnh đạo địa phương; ngoài ra đã thực hiện các báo cáo, cung cấp số liệu và tham gia đóng góp các ý kiến, thẩm định một số đề án, chỉ tiêu kinh tế - xã hội từ các Sở, ban, ngành.

d) Phổ biến thông tin thống kê:

Cục Thống kê tỉnh ban hành Quyết định số 928/QĐ-CTK ngày 08/12/2022 về Lịch phổ biến thông tin thống kê năm 2023, đồng thời nội dung này đã kịp thời đăng tải trên trang Web Cục Thống kê và cung cấp đến các đối tượng dùng tin trong tỉnh theo quy định tại Điều 48 và Điều 49 của Luật Thống kê.

Duy trì việc phổ biến thông tin thống kê trên Trang thông tin điện tử của ngành, đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, khách quan, minh bạch đến các đối tượng dùng tin. Hàng tháng, phổ biến Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đăng tải thường xuyên các bài viết chuyên đề, bản tin, infographics về các lĩnh vực kinh tế, xã hội, các sự kiện quan trọng của đất nước và của ngành Thống kê.

Phổ biến các ấn phẩm “Niên giám Thống kê tỉnh Khánh Hòa năm 2022”, Tờ gấp “Khánh Hòa - Kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2023”; Tờ gấp “Khánh Hòa - Kinh tế xã hội năm 2023” đến các tổ chức, cá nhân; các báo cáo tình hình kinh tế xã hội hàng tháng, quý và năm đã được phát hành đến cơ quan Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của tỉnh, lãnh đạo các sở ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức Hội nghị Họp báo công bố số liệu kinh tế - xã hội định kỳ 6 tháng và cả năm.

e) Phối hợp, chia sẻ thông tin với Sở, ngành địa phương

Thực hiện tốt công tác phối hợp chia sẻ thông tin thống kê đối với các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh để tiến hành đánh giá tình hình sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp, dự án lớn, dự án mới đi vào hoạt động có tác động lớn đến kinh tế - xã hội của địa phương; từ đó xây dựng các Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh góp phần tham mưu lãnh đạo cấp tỉnh ban hành các chính sách điều hành kinh tế vĩ mô được sâu sát, thông qua đó giúp đảm bảo tính thống nhất các chỉ tiêu thống kê và được các Sở, ban ngành tin dùng.

Lập dự thảo Quy chế phối hợp, chia sẻ thông tin thống kê, lấy ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, tiến đến hoàn chỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp chính thức.

f) Tham gia công tác quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Thực hiện hơn 50 báo cáo, cung cấp số liệu, thẩm định, tham gia góp ý tích cực và có hiệu quả đối với một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong các Quy hoạch, Chương trình, Đề án từ các Sở, ban, ngành địa phương như: Góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương đến năm 2030; Góp ý dự thảo Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030; Tham gia ý

kiến thẩm định hồ sơ nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Ninh Hòa đến năm 2040; Góp ý dự thảo Đề án phát triển kinh tế ban đêm của tỉnh Khánh Hòa; Góp ý dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; Triển khai Thông tư số 22/2022/TT-BKHĐT hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí chất lượng thống kê nhà nước đến năm 2030; Góp ý dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị; Góp ý dự thảo Kế hoạch tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2021 - 2025; Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ; Cung cấp số liệu thống kê cho Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ công tác đánh giá mức độ chuyển đổi số cấp tỉnh; phục vụ giải trình kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số (DTI) cấp tỉnh năm 2022; Tham gia ý kiến thẩm định nhiệm vụ quy hoạch đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu Khu dân cư phía Tây đường Lê Hồng Phong và Khu dân cư xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang; Cung cấp số liệu thống kê cho Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ công tác đánh giá mức độ phát triển của Kinh tế số;...

g) Ứng dụng công nghệ thông tin

Công tác tổng hợp, phổ biến báo cáo kinh tế - xã hội tháng, quý, năm được quan tâm thực hiện; việc biên soạn Niên giám Thống kê, báo cáo phân tích thống kê chuyên sâu và các ấn phẩm thống kê khác được ứng dụng hình ảnh hóa dữ liệu thống kê (Infographic). Ứng dụng triệt để công nghệ thông tin trong tất cả các công đoạn điều tra từ khâu thu thập thông tin đến khâu xử lý, tổng hợp, cũng như công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát.

Ứng dụng Phần mềm Quản lý thống kê 4 cấp (địa chỉ truy cập: <https://gis.khanhhoa.gov.vn/qlbctk>) giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo thống kê thuận lợi.

Áp dụng các phần mềm trong công tác quản lý, điều hành cơ quan, góp phần nâng cao hiệu quả công việc như: Quản lý công việc, quản lý cuộc họp, kiến nghị; quản lý nhân sự, quản lý thi đua khen thưởng; quản lý phân bổ dự toán, quản lý lương và chi thường xuyên; quản lý tài sản cố định. Tiếp tục sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và Hồ sơ công việc, chữ ký số và xử lý văn bản trên môi trường mạng, cơ bản thay thế việc gửi và nhận văn bản giấy.

Bảng điện tử đèn Led và Trang thông tin điện tử Cục Thống kê được sử dụng có hiệu quả vào công tác phổ biến thông tin thống kê, giáo dục pháp luật cũng như việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước và các sự kiện nổi bật của Ngành.

2.6. Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong

- Trong năm 2023, Ban quản lý đã thực hiện điều chỉnh 08 dự án (04 dự án đầu tư trong nước và 04 dự án đầu tư nước ngoài) với tổng vốn đầu tư tăng 22.380 tỷ đồng; thực hiện cấp mới 02 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký mới 73 tỷ đồng. Lũy kế đến thời điểm hiện tại, KKT Vân Phong đã thu hút được 146 dự án đầu tư (118 dự án trong nước và 28 dự án có vốn ĐTNN với tổng vốn đăng ký khoảng 05 tỷ USD, vốn thực hiện là 3,2 tỷ USD đạt 64% vốn đăng ký; trong đó có 101 dự án đã đi vào hoạt động, 45 dự án đang triển khai đầu tư xây dựng); KCN Suối Dầu thu hút được 58 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký đầu tư 296,69 triệu USD (17 dự án có vốn ĐTNN và 41 dự án trong nước), vốn đầu tư thực hiện 228,11 triệu USD; trong đó có 44 dự án đang hoạt động, 14 dự án đang triển khai đầu tư, xây dựng; tỷ lệ lấp đầy đạt 96%.

- KCN Dốc Đá Trắng: hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Dốc Đá Trắng (tổng vốn khoảng 1.807 tỷ đồng) đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư hoàn thành thẩm định và báo cáo lần 02 ngày 01/11/2023 trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt chủ trương dự án. Dự kiến Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định chủ trương đầu tư trong tháng 12/2023.

- Ngoài ra, dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Nam Cam Ranh (tổng vốn khoảng 5.000 tỷ đồng) đã xin chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Quy chế làm việc 05-QC/TU và nhà đầu tư đã nộp hồ sơ về Bộ Kế hoạch và Đầu tư (dự kiến được chấp thuận chủ trương trong năm 2024); Đối với dự án thứ cấp, Ban quản lý đang tiếp nhận hồ sơ và lấy ý kiến các sở ngành liên quan theo quy định về đề xuất đầu tư của hai dự án có vốn đầu tư nước ngoài (Thái Lan, Singapore) với tổng vốn đăng ký khoảng 2.700 tỷ đồng (dự án trạm nghiên cứu xi măng và dự án kho nhựa đường; dự kiến sẽ chấp thuận chủ trương đầu tư vào tháng 01/2024 nếu đáp ứng các điều kiện theo quy định).

- Phối hợp với Sở KH&ĐT tổ chức Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023, tham mưu UBND tỉnh thực hiện ký kết 11 biên bản ghi nhớ tại Hội nghị; chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư Nhật Bản vào ngày 07/10/2023 tại tỉnh Khánh Hòa; tham gia đoàn công tác của tỉnh đến Nhật Bản từ ngày 06-11/11/2023 nhằm giới thiệu về cơ chế, chính sách, môi trường đầu tư, kinh doanh các dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư của tỉnh Khánh Hòa và KKT Vân Phong đến các doanh nghiệp Nhật Bản, đặc biệt kêu gọi đầu tư về các dự án thứ cấp vào KCN Ninh Thủy, Dốc Đá Trắng...

- Ngày 27/3/2023, Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà đã ký Quyết định số 298/QĐ-TTg phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân

Phong, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Đồ án đã được UBND tỉnh tổ chức công bố tại Hội nghị công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư vào ngày 02/4/2023, được Ban quản lý phối hợp tổ chức công bố tại thị xã Ninh Hòa vào ngày 12/4/2023 theo quy định.

Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt điều chỉnh quy hoạch xây dựng chung 19 phân khu, Ban quản lý đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai lập, trình thẩm định và phê duyệt 15/19 phân khu trong năm 2023 (tăng 03 phân khu so với kế hoạch đề ra); trong đó, hồ sơ đồ án phân khu 03, 08 dự kiến sẽ được phê duyệt trong tháng 12/2023, phân khu 01, 02 dự kiến sẽ được phê duyệt đầu năm 2024; 08 phân khu (04, 05, 14, 15, 16, 17, 18, 19) đang triển khai, dự kiến trình phê duyệt trong quý I, III và IV/2024; 03 phân khu (06, 11, 13) đang trình phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, dự kiến trình phê duyệt hồ sơ quy hoạch trong quý IV/2024. Còn lại 04 phân khu (07, 09, 10, 12) dự kiến sẽ lập nhiệm vụ quy hoạch và trình phê duyệt trong năm 2024.

- Tổ chức cấp mới, điều chỉnh, gia hạn giấy phép xây dựng 06 dự án trong KCN và KKT; kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành xây dựng hạng mục, công trình đưa vào sử dụng đối với 11 dự án; tổ chức thẩm định, thông báo kết quả thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, Báo cáo nghiên cứu khả thi, Thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, dự toán đối với 20 dự án. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng các dự án, công trình trong KKT và KCN đảm bảo theo quy định.

- Kết quả tình hình hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp trong KKT Vân Phong và các KCN trong năm 2023: tổng doanh thu đạt 1.188 triệu USD; kim ngạch xuất khẩu đạt 985,18 triệu USD; nhập khẩu đạt 818,91 triệu USD, nộp ngân sách đạt 1.985 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho hơn 21.000 lao động.

- Chủ trì tổ chức hội nghị đối thoại để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp kết hợp hướng dẫn công tác PCCC và CNCH; phối hợp thực hiện công tác phát triển đảng, đoàn thể tại các doanh nghiệp trong KKT và KCN (06 chi bộ, 05 công đoàn cơ sở; kết nạp 30 đảng viên mới, 75 lao động học lớp cảm tình đảng; phát triển 1.400 đoàn viên công đoàn); dự thảo Đề án chuyển đổi việc làm cho lao động nuôi trồng, khai thác thủy sản trên địa bàn huyện Vạn Ninh, tổ chức lấy ý kiến các sở ngành, hoàn thiện và trình UBND tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, môi trường trong KKT và các KCN; đăng ký danh mục dự án, công trình vào kế hoạch sử dụng đất của tỉnh giai đoạn 2021-2025 và các địa phương có liên quan. Phối hợp tham mưu UBND tỉnh đề nghị Chính phủ xem xét, điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất cho Khánh Hòa, tăng chỉ tiêu sử dụng đất KCN; đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch

và Đầu tư hướng dẫn xác định nghĩa vụ tài chính tại KKT; thông báo nghĩa vụ tài chính đất đai đối với các dự án đầu tư (51 thửa; 1,9 tỷ đồng); tiếp nhận 04 hồ sơ thẩm định báo cáo đánh giá tác động, 10 hồ sơ cấp giấy phép môi trường; tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện và tổ chức kiểm tra (06 đợt) công tác bảo vệ môi trường; thực hiện hướng dẫn các thủ tục liên quan đến môi trường cho 59 dự án.

- Tiếp nhận và giải quyết 501 hồ sơ TTHC, hầu hết được giải quyết sớm và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn, đồng thời nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến với 287 hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ hồ sơ 83,7%, vượt chỉ tiêu 55% theo quy định của UBND tỉnh.

- Thực hiện các thủ tục công tác chuẩn bị đầu tư đối với 09 dự án giai đoạn 2021-2025; trong đó, 07 dự án đang triển khai, 02 dự án đang ngừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh; giải ngân được 230,902 tỷ đồng/230,902 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch vốn năm 2023.

2.7. Ban Dân tộc

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1872/KH-UBND ngày 02/3/2023 về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2204/KH-UBND ngày 10/3/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

- Để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình), năm 2023; Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua 07 Nghị quyết; ban hành 11 quyết định, 09 kế hoạch và một số văn bản triển khai thực hiện Chương trình. Đặc biệt, tham mưu HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 quy định mức ngân sách địa phương hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo thuộc Dự án 1 Chương trình, theo đó: ngoài nguồn vốn trung ương hỗ trợ 40 triệu đồng/hộ thì ngân sách địa phương hỗ trợ thêm 40 triệu đồng/hộ và hộ nghèo được vay vốn tín dụng chính sách ưu đãi đặc biệt 40 triệu đồng/hộ để làm nhà ở theo quy định, đã tạo điều kiện để các hộ nghèo có đủ kinh phí xây dựng nhà ở, đáp ứng nguyện vọng của người dân. Kết quả năm 2023 việc triển khai thực hiện Chương trình có nhiều chuyển biến tích cực; các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình đã được Chính phủ điều chỉnh bổ sung và các Bộ, ngành chủ trì có văn bản hướng dẫn đã được triển khai và giải ngân theo quy định; tỷ lệ giải ngân tính đến tháng 12/2023 là 151.963,5 triệu đồng, đạt 64,3% vốn đã

phân bổ (tỷ lệ giải ngân này được Tỉnh ủy và Ủy ban Dân tộc đánh giá là cao so với các chương trình MTQG khác và cao so với cả nước).

- Ban đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 12/KH-BDT ngày 10/02/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hoà năm 2023. Kết quả: đã tổ chức 10 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác dân tộc, chính sách dân tộc cho 700 lượt người gồm đội ngũ cán bộ, công chức các phòng ban, đoàn thể cấp huyện; lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể và cán bộ, công chức cấp xã; cán bộ chủ chốt ở thôn, tổ dân phố và người có uy tín.

- Thường xuyên phối hợp với Bru điện tỉnh, các đơn vị liên quan triển khai việc cấp báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng theo Quyết định số 45/QĐTTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ:

- Hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào DTTS & MN trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 2654/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh. Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Ban Dân tộc đã đôn đốc, tổng hợp các cơ quan, đơn vị đã tổ chức đi thăm và tặng 5.746 phần quà cho đồng bào tại các xã vùng DTTS và miền núi với tổng kinh phí là 2.818,846 triệu đồng.

- Ký kết và thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị: Ban Dân tộc tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phối hợp năm 2022 và ký kết Kế hoạch thực hiện phối hợp công tác năm 2023 nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc với các sở, ngành liên quan nhằm tạo sự đồng thuận, huy động mọi nguồn lực của xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp với các địa phương theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Ban Dân tộc quản lý, sử dụng công chức theo chỉ tiêu biên chế công chức hành chính được UBND tỉnh giao hàng năm; việc sử dụng, sắp xếp, bố trí và quản lý công chức theo VTVL và tiêu chuẩn ngạch công chức phù hợp với trình độ chuyên môn nghiệp vụ của từng công chức, không làm biến động (tăng hoặc giảm) biên chế của cơ quan. Năm 2023, Ban Dân tộc có 01 công chức nghỉ hưu theo chế độ từ ngày 01/11/2023, giảm 6,25% so với tổng số biên chế được giao năm 2022 (đảm bảo tỷ lệ quy định về tinh giản biên chế đến năm 2025: mỗi cơ quan giảm ít nhất 5% biên chế được giao).

- Thường xuyên rà soát nhiệm vụ được UBND tỉnh giao và nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, đảm bảo các văn bản được tham mưu có chất lượng, đúng thời gian quy định. Kết quả năm 2023: 100% nhiệm vụ được UBND tỉnh giao hoàn

thành đúng hạn, trong đó có trên 30% nhiệm vụ được giải quyết sớm hạn. Kết quả đánh giá, xếp loại công tác văn thư, lưu trữ và cải cách hành chính năm 2023 đều đạt loại “Tốt”.

- 100% công chức, lao động chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách và pháp luật của Nhà nước, không có trường hợp nào sai phạm bị kỷ luật; không có hiện tượng mất đoàn kết nội bộ.

3. Tổ chức các phong trào thi đua

Hưởng ứng phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động và thực hiện Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy định tổ chức chia Cụm, Khối thi đua, hoạt động và bình xét thi đua các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh; Cục Thống kê tỉnh - Khối trưởng Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp đã tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua của Khối năm 2023; ban hành Quy chế hoạt động Khối và tiêu chí chấm điểm thi đua năm 2023; Chương trình công tác hoạt động của Khối năm 2023; Hội nghị sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023; Hội thao Khối thi đua các cơ quan tham mưu tổng năm 2023.

Xây dựng kế hoạch triển khai các phong trào thi đua và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước gắn với nội dung trọng tâm là thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với nội dung thi đua hướng đến 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và các phong trào thi đua gắn với đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua do các cấp phát động như: phong trào thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045: Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết 55/2022/QH15 của Quốc hội; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ; Chương trình 30-Ctr/TU ngày 23/02/2022 Tỉnh ủy Khánh Hòa. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Bộ, ban, ngành, Trung ương phát động như: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

4. Công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng người, đúng thành tích và đúng theo quy định; chú trọng khen thưởng đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình tiên tiến; đồng thời quan tâm trong việc khen thưởng đột xuất. Không có nhiều tập thể và cá nhân được cấp có thẩm quyền khen thưởng trong các lĩnh vực hoạt động, cụ thể:

- Văn phòng UBND tỉnh: Năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND tặng Bằng khen đối với 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng; 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023”; 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự năm 2023; 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc công tác tham mưu triển khai thực hiện Chương trình Lễ Kỷ niệm 370 năm Xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; 03 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu triển khai thực hiện Chương trình Festival Biển năm 2023; Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Văn phòng năm 2022; 01 tập thể được tặng cờ của Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Văn phòng năm 2023; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen 01 cá nhân.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu triển khai thực hiện Chương trình Lễ Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; 01 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu triển khai thực hiện Chương trình Festival Biển năm 2023.

- Sở Nội vụ: Giám đốc Sở tặng danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” cho 09 tập thể; “Lao động tiên tiến” cho 79 cá nhân; “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 12 cá nhân và Giấy khen cho 12 tập thể, 04 cá nhân; Trình Bộ trưởng Bộ Nội vụ tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân; Trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 03 tập thể và Bằng khen cho 02 tập thể, 02 cá nhân; xem xét trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 02 cá nhân.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 05 cá nhân, Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 10 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong hoạt động tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023. Tập thể Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa được nhận Cờ thi đua cấp Bộ, 02 tập thể và 03 cá nhân được nhận bằng khen của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Sở công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 08 cá nhân, danh hiệu Lao động tiên tiến cho 52 cá nhân và 7 tập thể; đề nghị UBND tỉnh xét tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 02 tập thể.

- Cục Thống kê: Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng Cờ thi đua cho Cục Thống kê tỉnh; tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 03 cá nhân; Tổng cục Thống kê công nhận Tập thể Lao động xuất sắc cho 05 tập thể, Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 01 cá nhân; Cục Thống kê công nhận Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 06 cá nhân, cấp Giấy khen cho 04 tập thể và 16 cá nhân (trong đó có 10 cá nhân không làm công tác quản lý).

- Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong: UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu triển khai thực hiện Chương trình Lễ Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (tại Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 16/6/2023); UBND tỉnh tặng Bằng khen cho Ban quản lý là gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2021-2023; Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng Bằng khen cho 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc đóng góp vào quá trình xây dựng, phát triển ngành Kế hoạch và Đầu tư. Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho Ban quản lý về thành tích xuất sắc tiêu biểu trong “Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023)”; 01 tập thể, 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại”. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và ký kết Giao ước thi đua năm 2024 của Khối thi đua Ban Quản lý KCN, KKT, KCNC các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung và được Khối thi đua đề nghị Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng Bằng khen.

- Ban Dân tộc: trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tặng Bằng khen đối với 02 người có uy tín tiêu biểu, xuất sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đối với 01 người có uy tín tiêu biểu, xuất sắc tại Chương trình biểu dương tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS toàn quốc năm 2023. Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 04 tập thể và 01 cá nhân có thành tích

xuất sắc trong các lĩnh vực hoạt động của cơ quan; 06 tập thể và 06 cá nhân về thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVIII) về Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2023, định hướng đến năm 2030. Trưởng Ban tặng Giấy khen đối với 03 tập thể và 16 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua năm 2023. Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh tặng Giấy khen 01 các nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi Bí thư chi bộ giỏi - lần thứ hai. Trưởng Ban tặng Giấy khen đối với 03 tập thể và 13 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua 2022.

5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến

Các đơn vị trong Khối thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước; từ đó khơi dậy tinh thần thi đua lao động sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn, lập nhiều thành tích trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Các thành viên trong Khối đã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2023-2025. Công chức đăng ký nhiều đề tài, sáng kiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; lãnh đạo các đơn vị tạo điều kiện về tinh thần, vật chất và môi trường thuận lợi để nhân rộng các điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Trong đó:

- Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 306/KH-VP.UBND ngày 21/3/2023 về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến tại Văn phòng UBND tỉnh giai đoạn 2023-2025.

- Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong: Ban hành Kế hoạch số 1008/KH-KKT ngày 09/5/2023 về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023- 2025; Kế hoạch số 1015/KKT-VP ngày 10/5/2023 về tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2021- 2023. Kết quả, 06 cá nhân và 04 tập thể phòng được biểu dương là gương điển hình tiên tiến. Đồng thời được UBND tỉnh tặng Bằng khen cho Ban quản lý là gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Ban Dân tộc: Ban hành Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 27/3/2023 tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025.

Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến được các đơn vị thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ quan; đối tượng tuyên truyền là những điển hình tiên tiến, thông qua tuyên truyền đã có tác dụng cổ vũ phong trào thi đua.

Cấp ủy Đảng, chính quyền và các cơ quan trong Khối đã quan tâm tổ chức phát động phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực công tác, nội dung thi đua đã bám sát nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đảm bảo hiệu quả cao đã thu hút toàn thể CCVCNLD tham gia hưởng ứng; nhiều sáng kiến, cải tiến, kỹ thuật được áp dụng và nhân rộng mang lại hiệu quả và lợi ích thiết thực trong sản xuất và đời sống.

Công tác khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất, thường xuyên... được thực hiện kịp thời, đúng quy định; khen thưởng đúng người, đúng thành tích; quan tâm đến cá nhân là lao động trực tiếp, không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

6. Đánh giá chung

Năm 2023, các thành viên Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp đã bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để cụ thể hóa nhiệm vụ, kế hoạch được giao; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 trong CBCC; đồng thời thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thi đua thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Kế hoạch 977/KH-UBND ngày 08/02/2023 về Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” gắn với nhiệm vụ của từng cơ quan. Kết quả có 7/7 cơ quan trong khối thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; trong đó có 5/5 cơ quan được đánh giá xếp hạng Tốt về công tác CCHC (2 đơn vị là Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và Cục Thống kê tỉnh được miễn đánh giá xếp loại). Các thành viên trong khối tích cực tham gia có hiệu quả thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

Công tác thi đua được các thành viên triển khai sâu rộng, tạo khí thế thi đua sôi nổi và được sự hưởng ứng tích cực của đông đảo đội ngũ CBCC, thông qua công tác thi đua đã có hơn 32 tập thể và nhiều cá nhân Xuất sắc được khen thưởng; có hơn 30 sáng kiến cải tiến, giải pháp quản lý áp dụng trong chuyên môn làm tăng năng suất lao động; đồng thời các thành viên cũng đã thực hiện tốt tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025 theo Kế hoạch số 2202/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

6.1. Ưu điểm

Cấp ủy Đảng, chính quyền và các cơ quan trong Khối đã quan tâm tổ chức phát động phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực công tác, nội dung thi đua đã bám sát nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đảm bảo hiệu quả cao đã thu hút toàn thể CCVCNLD tham gia hưởng ứng; nhiều sáng kiến, cải tiến, kỹ thuật được áp dụng và nhân rộng mang lại hiệu quả và lợi ích thiết thực trong sản xuất và đời sống.

Công tác khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất, thường xuyên... được thực hiện kịp thời, đúng quy định; khen thưởng đúng người, đúng thành tích; quan tâm đến cá nhân là lao động trực tiếp, không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

6.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua khen thưởng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

Khối lượng công việc của các đơn vị trong Khối phát sinh nhiều nhưng số lượng biên chế chưa đáp ứng đủ nên gây khó khăn trong công tác bố trí nhân lực để thực thi nhiệm vụ, ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ giải quyết công việc.

Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng là kiêm nhiệm nên việc tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua, công tác biểu dương, khen thưởng đột xuất, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến chưa thường xuyên, chưa kịp thời.

6.3. Giải pháp khắc phục

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chuẩn mực đạo đức của công chức, viên chức theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp”; trong đó chú trọng tuyên truyền pháp luật về thi đua khen thưởng.

Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua, phát động các đợt thi đua đặc biệt theo hướng đa dạng, thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm được giao. Xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung thi đua; xác định các biện pháp, giải pháp, tiêu chí cụ thể, phù hợp để tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trong cơ quan.

Tiếp tục tổ chức triển khai kịp thời các văn bản, hướng dẫn thực hiện công

tác thi đua, khen thưởng. Cải tiến, đổi mới hoạt động của Hội đồng sáng kiến, hướng dẫn xây dựng đề tài, sáng kiến, giải pháp mang tính sáng tạo, thực sự có hiệu quả; thông qua đó phát hiện và đề nghị khen thưởng kịp thời đối với những gương điển hình tiên tiến. Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi đua, khen thưởng, các gương điển hình tiên tiến để nhân rộng trong cơ quan.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng, phát hiện nhân tố mới, cách làm hay để rút kinh nghiệm và nhân rộng.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỦA KHỐI THI ĐUA NĂM 2024

I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của Khối thi đua năm 2024

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Gắn với thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4, khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Khánh Hòa tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; thi đua thực hiện tốt Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về “*Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2024*”; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 21/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số 14002/UBND-TH ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về “*Đẩy mạnh phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội quốc*

phòng toàn dân”; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội.

3. Tiếp tục triển khai và thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 như: Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Chương trình cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030 được ban hành kèm theo Quyết định số 4831/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh;... Các thành viên trong Khối tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tích cực thực hiện có hiệu quả chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; đổi mới, sáng tạo nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc; tiếp tục duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

4. Thực hiện ký kết giao ước thi đua Khối năm 2024 và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch của Khối.

5. Thực hiện tốt công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch; quan tâm khen thưởng công chức, viên chức và người lao động trực tiếp, khen thưởng đột xuất, khen thưởng quá trình cống hiến đối với các cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong cơ quan, đơn vị. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện điển hình tiên tiến, xuất sắc để động viên, khen thưởng kịp thời.

6. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định; tổ chức đánh giá, chấm điểm thi đua cho các đơn vị trong Khối gửi Cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh; tổ chức tổng kết thi đua khối đúng thời gian theo quy định.

II. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng tinh thần, nội dung, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của các cấp đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan, đơn vị.

2. Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát các nội dung, nhiệm vụ chính trị của cơ quan; kế hoạch, chương trình hoạt động của Khối; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành, giải quyết công việc để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao năm 2024.

3. Khối các cơ quan tham mưu, tổng hợp tổ chức Hội thao cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo kế hoạch của Khối và Công đoàn viên chức tỉnh.

4. Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc, đúng thành tích, đúng quy trình; chú trọng phát hiện nhân tố mới, điển hình mới, biểu dương khen thưởng kịp thời gương người tốt, việc tốt; tuyên dương điển hình tiên tiến xuất sắc.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Hữu Thọ - UV BTV Tỉnh ủy; TB Tuyên giáo Tỉnh ủy; UV HĐTĐKT tỉnh;
- Sở Nội vụ (b/c);
- Các thành viên trong Khối;
- Lưu: VT.

**TM. KHỐI THI ĐUA
TRƯỞNG KHỐI**

**Lê Trung Viên
PHÓ CỤC TRƯỞNG CỤC THỐNG KÊ**